
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 77Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

Considerando os autos do processo 2019/419213 do PREGÃO ELETRÔNICO 
07/2019, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 45 do 
Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: FREITAS GUIMARAES & CIA LTDA , CNPJ: 
04.895.405/0001-96. No valor global de R$19.810,00.
Belém, 28 de novembro de 2019.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 501471
PROC. ADM. N.º 2019/504288-SEEL

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 10/2019 – Contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços de natureza continuada de apoio administra-
tivo, limpeza, conservação, higienização, manutenção e funcionamento, 
com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e 
ferramentas necessários, a serem executados nas dependências da Secre-
taria de Estado de Esporte e Lazer, incluindo o Estádio Olímpico do Pará 
Edgar Proença (EOP).
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2019/504288 do PREGÃO ELETRÔNICO 
10/2019, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 45 do 
Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ: 
08.775.721/0001-85. No valor global de R$3.169.999,92
Belém, 28 de novembro de 2019.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 501470

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 343/2019-SEEL, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
CONCEDER, 09 e ½ diárias aos servidores MARIA CRISTINA NUNES 
BAIA, matricula 57174286 e SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matricula 
80845357, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
organização e acompanhamento do Curso de Capacitação de Canoagem de 
Velocidade, nos municípios de Oriximiná e Santarém - PA, no período de 
30/11/2019 a 09/12/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 501692

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 425/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO O Atestado Médico CRM/PA Nº 8999, datado de 
13/11/2019; RESOLVE: CONCEDER Licença Saúde, ao servidor EVANDRO 
JOSÉ FERREIRA NEVES JÚNIOR, Mat. Nº 5892676/7, ocupante do car-
go de Coord. de Plan. das Políticas Públicas para o Turismo, a contar de 
13/11/2019 a 27/11/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 501379

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 424/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO o processo nº 2019/583273; CONSIDERANDO o Decre-
to nº 403, de 21/11/2019, publicado no DOE nº 34042, de 25/11/2019; 
CONSIDERANDO a necessidade de criação de comissão para levantamento 
do Inventário dos Bens de Consumo em Estoque e Permanentes (Móveis e 
Imóveis) existentes, visando a baixa e inclusão de Bens Móveis no SISPA-
TWEB, SISPATIMOVEIS e SIMAS; RESOLVE: I – DESIGNAR os servidores 
abaixo descritos, sendo a Presidência do primeiro, para comporem a CO-
MISSÃO, que trata do levantamento do inventário dos bens de consumo 
em estoque e permanentes:

Nº NOME MAT. FUNÇÃO 

01 LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR 54192801/2 PRESIDENTE

02 DANIEL NERI PANTOJA 57211270/1 MEMBRO

03 NELIO EDWAR DOS SANTOS COSTA 55586309/1 MEMBRO

II – Autorizar os componentes desta Comissão para reavaliar a baixa de 
bens móveis inservíveis. III – Os efeitos desta Portaria são válidos a partir 
da data de sua publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 501408

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a Organização Social Pará 2000, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 03.584.058/0001-18.
DO OBJETO: Locação de espaço do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA 
AMAZÔNIA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, inciso XXIV, da 
Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 46.210,00 (Quarenta e seis mil, duzentos e dez 
reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 690101. 
23.695.1438.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, ele-
mento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 – 
Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 25 de Novembro de 2019

Protocolo: 501282

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DIÁRIAO Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 001/2019 para “Locação de espaço do HANGAR 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA”.
Valor: R$ 46.210,00 (Quarenta e seis mil, duzentos e dez reais)
Belém (PA), 25 de novembro de 2019.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 501283

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a Arte Projeto Promoções Ltda, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.936.419/0001-73.
DO OBJETO: Participação da SETUR no projeto denominado “FARTURA - 
COMIDAS DO BRASIL”
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 690101. 
23.695.1438.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, ele-
mento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 – 
Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 15 de Novembro de 2019

Protocolo: 501287

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigibi-
lidade de
Licitação nº 007/2019 para “Participação da SETUR no projeto denominado 
FARTURA -
COMIDAS DO BRASIL”.
Valor: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais)
Belém (PA), 25 de novembro de 2019.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 501289

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008 – CORREGEDORIA/2019
DETERMINA A PRORROGAÇÃO DA SINDICÃNCIA ADMINISTRATIVA DISCI-
PLINAR Nº 002/2018
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, Defensor 
Público CÉSAR AUGUSTO ASSAD, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 03/11/2008 
e Lei nº 091, de 13/01/2014:


